
 

 

 

COMUNE DI RUFFRE’ - MENDOLA 

Provincia Autonoma di Trento 

                       

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 15 

del Consiglio Comunale 

 
OGGETTO:   ARTICOLI 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE (1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023/2025, NOTA INTEGRATIVA E DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE) E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI DI BILANCIO. 

L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di agosto alle ore 20:30 nella sala delle riunioni, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale. 

 
 

Presenti i Signori: Assenti  Referto di Pubblicazione 

(Art. 183, C. 1 Codice degli 
Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n. 2 e 
ss.mm.) 
 
Certifico Io sottoscritto 
Segretario Comunale, che 
copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 
       

30/08/2023 
 
All’albo telematico ove 
rimarrà pubblicata per 10 
giorni consecutivi. 
 

Il Segretario comunale 

f.to Santini dott. Luca 

Giust. Ingiust. 

1 SEPPI            Donato - Sindaco            

2 CONTU                Claudia   

3 LARCHER           Alessandro   

4 LARCHER           Andrea   

5 LARCHER           Fabio    

6 LARCHER           Fabrizio   

7 LARCHERI         Ivana   

8 MAFFEI              Monica   

9 SEPPI                  Daniela X  

10 SEPPI                  Gianni   

11 SEPPI                 Massimo    

12 SEPPI                 Sandra Maria   

 
Assiste il Segretario comunale Santini dott. Luca 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Donato Seppi nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

In apertura di seduta, su proposta del Presidente, vengono nominati scrutatori i Consiglieri Monica Maffei e 

Fabio Larcher a voti favorevoli unanimi (n. 11 consiglieri presenti) espressi per alzata di mano. 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 28 agosto 2023 

 
OGGETTO: ARTICOLI 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE (1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025, NOTA INTEGRATIVA E DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE) E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO. 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”,  in attuazione dell'articolo 79 dello 
Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli 
del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia 
Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio di 
ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 di data 27 aprile 2023, 
immediatamente esecutiva, di approvazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025, del 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e della nota integrativa. 

Vista la deliberazione n. 23 di data 3 maggio 2023 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023; 

Preso atto che con deliberazione della giunta comunale n. 50 del 19 luglio 2023, è stata 
adottata l'operazione di riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022;  

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 14 di data 28 agosto 2023, è stato 
approvato il Rendiconto 2022;  

 



 

Preso atto che sono emerse diverse necessità di ridefinire gli stanziamenti in entrata e spesa in 
modo da rendere le previsioni a bilancio adeguate alle reali necessità di gestione; 

Vista la variazione in oggetto al bilancio di previsione, con la quale si attua la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di uscita, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli 
equilibri di bilancio; 

 Preso atto che al bilancio di Previsione 2023/2024 verrà applicato in seguito alla presente 
variazione, Avanzo di Amministrazione Vincolato per € 40.000,00 ed Avanzo di Amministrazione 
Disponibile per un importo di € 174.610,00, alla Parte in Conto Capitale a finanziamento di spese per 
investimenti, a seguito dell’approvazione del Rendiconto 2022 con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.14 di data 28 agosto 2022, dichiarata immediatamente esecutiva; 

Dato atto che in conseguenza alle variazioni di competenza apportate al bilancio si procederà 
contestualmente a modificare il DUP (Documento Unico di Programmazione 2023/2025), il Bilancio di 
previsione 2023/2025, nonché i relativi allegati, le schede delle Opere Pubbliche, e inoltre il prospetto 
delle Opere da inserire nell’area di fattibilità, non appena saranno reperite le risorse necessarie, date 
anche dalla vendita del terreno con bando di data 06 luglio 2023, con prot.2374/4.9, situato in C.C. 
Ruffrè in località Villini dell’Alpe aggiudicato per un valore di € 183.700,00, a finanziamento dell’opera di 
ristrutturazione degli interni dell’immobile comunale insito in p.ed. 152 CC Ruffrè; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della programmazione 
allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  

Preso atto che per il dettaglio della variazione si rimanda all’allegato denominato “Allegato 1”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, rilevato che non sono stati segnalati debiti 
fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente 
e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa; 

Considerato dalla documentazione agli atti non emergono situazioni che possano generare 
squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella 
gestione della cassa e che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare e pertanto non si 
rende necessario adottare misure correttive contenute nelle apposite variazioni di bilancio allegate; 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione 
del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente 
accantonato: 
a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di quello 

dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri; 

Rilevato che dall’analisi relativa alle minori e maggiori entrate nonché alle maggiori e minori 
spese ad oggi prevedibili, non si rilevano al momento ipotesi di possibili squilibri di gestione, salvo il 
verificarsi di eventi eccezionali e/o imprevedibili. 

Ritenuto di dare atto dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi e che, non risulta 
necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo crediti dubbia esigibilità stanziato 
in sede di Bilancio di previsione per € 28.500,00 ed accantonato nel risultato di amministrazione per € 
31.583,19, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente 
accantonato; 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in relazione alle 
possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non integrare l’importo 
entro i limiti di legge;  



 

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, e ritenutolo sufficiente in 
relazione alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di non 
integrare l’importo entro i limiti di legge; 

Verificato che in sede di Bilancio di Previsione 2023/2025, non è stato rispettato il criterio 
previsto dalla norma per l’accantonamento al Fondo Garanzia Debiti Commerciali, e che secondo l’art. 
1, c.862 della legge 30 dicembre 2018, nr. 145 l’Ente è tenuto ad accantonare l’1% delle spese previste 
in Bilancio al macroaggregato 1.3 “acquisti di beni e servizi”, nella missione 20 del titolo 1° della spesa; 
si provvede all’accantonamento al capitolo 2705 della spesa al titolo 1à, missione 20 per l’importo di € 
6.551,00;  

Vista la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste 
formulate dai Responsabili dei Servizi, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata 
e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti rag. Sonia Valorzi pervenuto in data 
24 agosto 2023, prot. n. 2964 come previsto arti. 206 e ss.  del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 e dall’articolo 239 del D.lgs. 
267/2000, comma 1 lettera b); 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge 
Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed 
automaticamente abrogate anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi 
di legittimità sugli atti dei Comuni; 

Ritenuto necessario approvare, per le ragioni esposte in premessa, la variazione proposta, così 
come riportata nel prospetto allegato alla presente deliberazione, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del provvedimento in essere, ed apportare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2020/2022 le modifiche previste; 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’articolo 185 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dal 
Segretario comunale ed in ordine alla regolarità contabile sempre dal Segretario Comunale in 
sostituzione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 di 
data 21/03/2001, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 di data 01.02.2010. 

Visto lo Statuto del Comune di Ruffrè Mendola approvato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 20 di data 28 luglio 2014 e da ultimo modificato con la deliberazione n. 24 di data 29 
novembre 2016; 

  



 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6;  

Con voti favorevoli n. 11 contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese ed in seduta 
pubblica accertati dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori preventivamente designati dal Consiglio 
comunale (Monica Maffei e Fabio Larcher) presenti e votanti n. 11 Consiglieri, 

 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto del permanere degli adempimenti prescritti dall’art. 193 del D.lgs. 267/2000 in 
esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, integrata con le 
risultanze delle variazioni di bilancio allegata al presente provvedimento, dalla quale non 
emergono dati che facciano prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che, 
pertanto, non sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri finanziari, come 
dimostrato nei prospetti allegati.  

 

2) Di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell’articolo 
194 del D.Lgs. 267/2000.  

 

3) Di approvare la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica generale 
di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di 
cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione analiticamente 
esposta nei prospetti allegati.  

 

4) Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti ed il 
finanziamento degli investimenti;  

 

5) Di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 
modificazione alla parte finanziaria del DUP 2023-2025 e che risulta di conseguenza 
modificato il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2023-2025.  

6) Di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 
modifiche al PEG approvato con la deliberazione della Giunta n. 23 di data 03 maggio 2023 ed 
alle previsioni della cassa. 

7) Di dare atto che non sono state segnalate situazioni tali da richiedere stanziamenti del fondo 
rischi per passività potenziali; 

 

8) Di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2023. 
 

9) Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di dare attuazione alle modifiche autorizzate con la 
presente deliberazione.  
 

10) Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 
2004, n. 7 e dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 

• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 
8 agosto 2018, n. 6; 

• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 



 

 
*********************** 

 

PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 
DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 3 MAGGIO 2018, 

N. 2 MODIFICATO DA ULTIMO CON LA L.R. 16 DICEMBRE 2019, N. 8 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 
 
 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 185 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 
modificato da ultimo dalla L.R. 16 dicembre 2019, n. 8, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico – amministrativa. 
 
 Parere reso dal Segretario comunale. 
 
Ruffrè-Mendola, 28.08.2023        IL SEGRETARIO  COMUNALE 
                 f.to - dott. Luca Santini – 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato da ultimo 
dalla L.R. 16 dicembre 2019, n. 8.  
 
               Parere reso dal segretario comunale in relazione alle proprie competenze ed in sostituzione del 
Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Ruffrè-Mendola, 28.08.2023                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                f.to – dott. Luca Santini – 
 
                

 
 
 
 
 

 
 

  



 

 Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
 
   IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   
          f.to Seppi Donato                           f.to Santini dott. Luca 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Ruffré – Mendola, 30/08/2023                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                  
                                  Santini dott. Luca 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, 
è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio comunale ed all’albo telematico 
senza riportare, entro dieci giorni dall'affissione, denunce di vizi di legittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 183  3° comma, del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 
 
Ruffré-Mendola,    IL SEGRETARIO COMUNALE                    
                         

 
 

________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESECUTIVITA' 
 

 Ai sensi del 4° comma dell'art. 183 3° comma, del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm 
vista l'urgenza, la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.
   
Ruffré-Mendola, lì 28/08/2023    IL SEGRETARIO COMUNALE  

  f.to Santini dott. Luca  
     

                
         
 
 



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 45.000,00

 3.500,00

 48.500,00

 60.000,00

 60.000,00

 108.500,00

 45.100,00

 4.100,00

 49.200,00

 0,00

 0,00

 49.200,00

 45.000,00

 3.682,84

 48.682,84

 60.000,00

 60.000,00

 108.682,84

 45.100,00

 4.282,84

 49.382,84

 0,00

 0,00

 49.382,84

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.5.000 INDENNITA' DI CARICA AGLI AMMINISTRATORI

CAP.17.000 QUOTA IRAP SU INDENNITA'

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.3402.000 INTERVENTO DI  "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - 
SOSTITUZIONE INFISSI E FINESTRE " P.ED. 152 - AVVISO C.S.E 2022 CUP  
F84J23000070006 CIG 9666388BB7

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

Codice

S 01.00.00.00

S 01.01.00.00

S 01.01.01.00

S 01.01.01.00

S 01.01.01.00

S 01.01.01.00

S 01.01.02.00

S 01.01.02.00

S 01.01.02.00

S 01.01.00.00

 45.000,00

 3.500,00

 48.500,00

 60.000,00

 60.000,00

 108.500,00

 100,00

 600,00

 700,00

-60.000,00

-60.000,00

-59.300,00

 45.000,00

 3.682,84

 48.682,84

 60.000,00

 60.000,00

 108.682,84

 100,00

 600,00

 700,00

-60.000,00

-60.000,00

-59.300,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 15.000,00

 25.000,00

 40.000,00

 2.000,00

 2.000,00

 42.000,00

 16.760,00

 35.000,00

 51.760,00

 8.000,00

 8.000,00

 59.760,00

 19.575,24

 25.000,00

 44.575,24

 2.000,00

 2.000,00

 46.575,24

 20.535,13

 35.000,00

 55.535,13

 8.000,00

 8.000,00

 63.535,13

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.169.000 SERVIZI PER I SISTEMI INFORMATICI E RELATIVA MANUTENZIONE

CAP.246.000 RIMBORSO SPESA GESTIONE IN CONVENZIONE SEGRETARIO 
COMUNALE

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.2412.000 ACQUISTO IMPIANTI LUMINOSI NATALIZI

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Codice

S 01.02.00.00

S 01.02.01.00

S 01.02.01.00

S 01.02.01.00

S 01.02.01.00

S 01.02.02.00

S 01.02.02.00

S 01.02.02.00

S 01.02.00.00

S 01.03.00.00

 15.000,00

 25.000,00

 40.000,00

 0,00

 0,00

 40.000,00

 1.760,00

 10.000,00

 11.760,00

 8.000,00

 8.000,00

 19.760,00

 18.775,13

 25.000,00

 43.775,13

 0,00

 0,00

 43.775,13

 1.760,00

 10.000,00

 11.760,00

 8.000,00

 8.000,00

 19.760,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 28.000,00

 9.000,00

 6.500,00

 500,00

 4.850,00

 48.850,00

 48.850,00

 29.000,00

 11.000,00

 7.000,00

 700,00

 5.850,00

 53.550,00

 53.550,00

 28.000,00

 10.219,42

 7.399,79

 890,93

 5.884,35

 52.394,49

 52.394,49

 29.000,00

 12.133,78

 7.823,04

 755,62

 6.884,35

 56.596,79

 56.596,79

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.65.001 STIPENDI E ASSEGNI FISSI SERVIZIO FINANZIARIO

CAP.65.002 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SERVIZIO 
FINANZIARIO

CAP.70.002 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI SERVIZIO TRIBUTI

CAP.71.000 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO SERVIZIO FINANZIARIO

CAP.1472.000 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE SERVIZIO 
FINANZIARIO E TRIBUTI

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato

PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Codice

S 01.03.01.00

S 01.03.01.00

S 01.03.01.00

S 01.03.01.00

S 01.03.01.00

S 01.03.01.00

S 01.03.01.00

S 01.03.00.00

S 01.05.00.00

S 01.05.02.00

 28.000,00

 9.000,00

 6.500,00

 500,00

 4.850,00

 48.850,00

 48.850,00

 1.000,00

 2.000,00

 500,00

 200,00

 1.000,00

 4.700,00

 4.700,00

 28.000,00

 10.133,78

 7.323,04

 555,62

 5.884,35

 51.896,79

 51.896,79

 1.000,00

 2.000,00

 500,00

 200,00

 1.000,00

 4.700,00

 4.700,00



Pag. 4VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 50.000,00

 50.000,00

 50.000,00

 27.000,00

 8.700,00

 1.000,00

 2.800,00

 39.500,00

 150.000,00

 150.000,00

 150.000,00

 28.500,00

 9.700,00

 1.400,00

 3.300,00

 42.900,00

 50.000,00

 50.000,00

 50.000,00

 27.000,00

 9.809,17

 1.287,36

 3.161,51

 41.258,04

 150.000,00

 150.000,00

 150.000,00

 28.500,00

 10.805,00

 1.687,36

 3.661,51

 44.653,87

CAP.3022.000 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - ISOLAMENTO TERMICO 
EDIFICIO COMUNALE p.ed 152

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.80.001 STIPENDI E ASSEGNI FISSI SERVIZIO TECNICO

CAP.80.002 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SERVIZIO TECNICO

CAP.80.003 ONERI INERENTI IL FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE - 
LABORFOND - SERVIZIO TECNICO

CAP.86.000 QUOTA IRAP PERSONALE SERVIZIO TECNICO

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Codice

S 01.05.02.00

S 01.05.02.00

S 01.05.00.00

S 01.06.00.00

S 01.06.01.00

S 01.06.01.00

S 01.06.01.00

S 01.06.01.00

S 01.06.01.00

S 01.06.01.00

 50.000,00

 50.000,00

 50.000,00

 27.000,00

 8.700,00

 1.000,00

 2.800,00

 39.500,00

 100.000,00

 100.000,00

 100.000,00

 1.500,00

 1.000,00

 400,00

 500,00

 3.400,00

 50.000,00

 50.000,00

 50.000,00

 27.000,00

 9.805,00

 1.287,36

 3.161,51

 41.253,87

 100.000,00

 100.000,00

 100.000,00

 1.500,00

 1.000,00

 400,00

 500,00

 3.400,00



Pag. 5VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 39.500,00

 27.000,00

 6.000,00

 500,00

 33.500,00

 33.500,00

 322.350,00

 42.900,00

 27.400,00

 8.000,00

 1.500,00

 36.900,00

 36.900,00

 392.310,00

 41.258,04

 27.000,00

 6.738,09

 804,50

 34.542,59

 34.542,59

 333.453,20

 44.653,87

 27.400,00

 8.729,10

 1.804,50

 37.933,60

 37.933,60

 402.102,23

Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico

PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile  

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.60.001 STIPENDI E ASSEGNI FISSI SERVIZIO ANAGRAFE T.indeterminato

CAP.60.002 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SERVIZIO ANAGRAFE

CAP.61.000 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO SERVIZIO ANAGRAFE

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile  

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

Codice

S 01.06.00.00

S 01.07.00.00

S 01.07.01.00

S 01.07.01.00

S 01.07.01.00

S 01.07.01.00

S 01.07.01.00

S 01.07.00.00

S 01.00.00.00

S 04.00.00.00

 39.500,00

 27.000,00

 6.000,00

 500,00

 33.500,00

 33.500,00

 320.350,00

 3.400,00

 400,00

 2.000,00

 1.000,00

 3.400,00

 3.400,00

 71.960,00

 41.253,87

 27.000,00

 6.729,10

 804,50

 34.533,60

 34.533,60

 330.142,23

 3.400,00

 400,00

 2.000,00

 1.000,00

 3.400,00

 3.400,00

 71.960,00



Pag. 6VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 8.500,00

 1.000,00

 3.000,00

 12.000,00

 4.000,00

 28.500,00

 28.500,00

 28.500,00

 9.500,00

 1.300,00

 3.500,00

 15.000,00

 4.500,00

 33.800,00

 33.800,00

 33.800,00

 8.500,00

 1.000,00

 3.400,69

 12.214,90

 5.321,21

 30.436,80

 30.436,80

 30.436,80

 9.500,00

 1.300,00

 3.900,69

 15.214,90

 5.819,03

 35.734,62

 35.734,62

 35.734,62

PROGRAMMA 1 -  Istruzione prescolastica

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.880.002 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PERSONALE 
SCUOLA MATERNA

CAP.880.003 ONERI INERENTI IL FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE - 
LABORFOND - PERSONALE SCUOLA MATERNA

CAP.881.000 QUOTA IRAP PERSONALE SCUOLA MATERNA

CAP.888.001 STIPENDI E ASSEGNI FISSI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO 
SCUOLA MATERNA

CAP.888.002 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI PERSONALE 
SCUOLA MATERNA

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 -  Istruzione prescolastica

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

Codice

S 04.01.00.00

S 04.01.01.00

S 04.01.01.00

S 04.01.01.00

S 04.01.01.00

S 04.01.01.00

S 04.01.01.00

S 04.01.01.00

S 04.01.00.00

S 04.00.00.00

 8.500,00

 1.000,00

 3.000,00

 12.000,00

 4.000,00

 28.500,00

 28.500,00

 28.500,00

 1.000,00

 300,00

 500,00

 3.000,00

 500,00

 5.300,00

 5.300,00

 5.300,00

 8.500,00

 1.000,00

 3.400,69

 12.214,90

 5.319,03

 30.434,62

 30.434,62

 30.434,62

 1.000,00

 300,00

 500,00

 3.000,00

 500,00

 5.300,00

 5.300,00

 5.300,00



Pag. 7VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 0,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 25.000,00

 1.700,00

 35.000,00

 36.700,00

 36.700,00

 26.000,00

 0,00

 19.440,80

 19.440,80

 19.440,80

 25.000,00

 1.700,00

 39.440,80

 41.140,80

 41.140,80

 26.000,00

 MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.3182.000 COMPARTECIPAZIONE PROGETTO "STUDIO AGRONOMICO 
AMBIENTALE SUPERFICIE AGRICOLE DA CLASSIFICARE COME BENE 
AMBIENTALE" - UNIONE DEI COMUNI

CAP.3257.000 INTERVENTI STRAORDINARI AREA LAGO - LAGHI

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 2 -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.1680.001 STIPENDI E ASSEGNI FISSI OPERAIO SL

Codice

S 09.00.00.00

S 09.02.00.00

S 09.02.02.00

S 09.02.02.00

S 09.02.02.00

S 09.02.02.00

S 09.02.00.00

S 09.04.00.00

S 09.04.01.00

S 09.04.01.00

 0,00

 15.000,00

 15.000,00

 15.000,00

 25.000,00

 1.700,00

 20.000,00

 21.700,00

 21.700,00

 1.000,00

 0,00

 19.440,80

 19.440,80

 19.440,80

 25.000,00

 1.700,00

 20.000,00

 21.700,00

 21.700,00

 1.000,00



Pag. 8VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 9.000,00

 1.600,00

 2.500,00

 12.000,00

 5.000,00

 55.100,00

 100.000,00

 100.000,00

 155.100,00

 8.000,00

 2.100,00

 3.700,00

 19.000,00

 7.000,00

 65.800,00

 142.000,00

 142.000,00

 207.800,00

 10.430,36

 2.878,54

 2.821,56

 12.000,00

 5.908,28

 59.038,74

 121.877,04

 121.877,04

 180.915,78

 9.378,05

 3.350,92

 4.021,56

 19.514,06

 7.908,28

 70.172,87

 163.877,04

 163.877,04

 234.049,91

CAP.1680.002 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI OPERAIO SL

CAP.1681.000 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO OPERAIO SL

CAP.1682.000 QUOTA IRAP PERSONALE OPERAIO (SERV.IDRICO) SL

CAP.1683.000 ARRETRATI RECEPIMENTO ACCORDI SINDACALI (una tantum)

CAP.1692.000 SPESE PER ANALISI BATTERIOLOGICHE ACQUEDOTTO POTABILE
(Ril.fini iva)

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.3717.000 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO  E FOGNATURA  
                                                                                                         (RILEVANTE AI FINI 
IVA)

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 4 - Servizio idrico integrato

Codice

S 09.04.01.00

S 09.04.01.00

S 09.04.01.00

S 09.04.01.00

S 09.04.01.00

S 09.04.01.00

S 09.04.02.00

S 09.04.02.00

S 09.04.02.00

S 09.04.00.00

 9.000,00

 1.600,00

 2.500,00

 12.000,00

 5.000,00

 55.100,00

 92.000,00

 92.000,00

 147.100,00

-1.000,00

 500,00

 1.200,00

 7.000,00

 2.000,00

 10.700,00

 50.000,00

 50.000,00

 60.700,00

 10.378,05

 2.850,92

 2.821,56

 12.514,06

 5.908,28

 59.472,87

 113.877,04

 113.877,04

 173.349,91

-1.000,00

 500,00

 1.200,00

 7.000,00

 2.000,00

 10.700,00

 50.000,00

 50.000,00

 60.700,00



Pag. 9VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 4.000,00

 4.000,00

 4.000,00

 174.100,00

 26.000,00

 4.700,00

 4.700,00

 4.700,00

 249.200,00

 23.500,00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 208.356,58

 26.000,00

 8.700,00

 8.700,00

 8.700,00

 283.890,71

 23.500,00

PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.250.000 CONCORSO NELLE SPESE CONSORTILI GENERALI CONSORZIO 
FORESTALE COMUNE BORGO D'ANNAUNIA

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

Totale  MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.2180.001 STIPENDI E ASSEGNI FISSI OPERAIO AS

Codice

S 09.05.00.00

S 09.05.01.00

S 09.05.01.00

S 09.05.01.00

S 09.05.00.00

S 09.00.00.00

S 10.00.00.00

S 10.05.00.00

S 10.05.01.00

S 10.05.01.00

 4.000,00

 4.000,00

 4.000,00

 166.100,00

 26.000,00

 700,00

 700,00

 700,00

 83.100,00

-2.500,00

 8.000,00

 8.000,00

 8.000,00

 200.790,71

 26.000,00

 700,00

 700,00

 700,00

 83.100,00

-2.500,00



Pag. 10VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 26.000,00

 0,00

 72.475,26

 0,00

 72.475,26

 98.475,26

 98.475,26

 23.500,00

 1.530,00

 82.475,26

 140.000,00

 224.005,26

 247.505,26

 247.505,26

 26.000,00

 0,00

 75.012,86

 0,00

 75.012,86

 101.012,86

 101.012,86

 23.500,00

 1.530,00

 85.012,86

 140.000,00

 226.542,86

 250.042,86

 250.042,86

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

CAP.3023.000 MASTER PLAN/ STUDIO FATTIBILITA’ DELL’ASSE VIARIO ALTA 
VAL DI NON  (COMUNI DI AMBLAR-DON, BORGO D’ANAUNIA, CAVARENO, 
DAMBEL, RONZONE, ROMENO, RUFFRÈ -MENDOLA, SANZENO E SARNONICO) 
Trasferimento a Comune di Borgo d'Anaunia

CAP.3034.000 INCARICHI PER PROGETTAZIONI E FRAZIONAMENTI

CAP.6691.000 REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN LOCALITA' MASO 
GIORDANI

Totale TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 5 - Viabilita' e infrastrutture stradali

Totale  MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita'

Codice

S 10.05.01.00

S 10.05.02.00

S 10.05.02.00

S 10.05.02.00

S 10.05.02.00

S 10.05.02.00

S 10.05.00.00

S 10.00.00.00

S 20.00.00.00

S 20.02.00.00

 26.000,00

 0,00

 72.475,26

 0,00

 72.475,26

 98.475,26

 98.475,26

-2.500,00

 1.530,00

 10.000,00

 140.000,00

 151.530,00

 149.030,00

 149.030,00

 26.000,00

 0,00

 75.012,86

 0,00

 75.012,86

 101.012,86

 101.012,86

-2.500,00

 1.530,00

 10.000,00

 140.000,00

 151.530,00

 149.030,00

 149.030,00



Pag. 11VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Spese - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 623.425,26

 6.511,00

 6.511,00

 6.511,00

 6.511,00

 929.326,26

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 673.259,44

 6.511,00

 6.511,00

 6.511,00

 6.511,00

 978.281,42

TITOLO 1 - Spese correnti

CAP.2703.000 FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI FGDC

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilita'

Totale  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

TOTALE SPESE

Codice

S 20.02.01.00

S 20.02.01.00

S 20.02.01.00

S 20.02.00.00

S 20.00.00.00

S 00.00.00.00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 613.425,26

 6.511,00

 6.511,00

 6.511,00

 6.511,00

 315.901,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 662.380,42

 6.511,00

 6.511,00

 6.511,00

 6.511,00

 315.901,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Entrate - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 0,00

 0,00

 81.295,00

 0,00

 81.295,00

 81.295,00

 144.610,00

 40.000,00

 41.966,00

 1.000,00

 42.966,00

 42.966,00

 0,00

 0,00

 81.295,00

 0,00

 81.295,00

 81.295,00

 144.610,00

 40.000,00

 41.966,00

 1.000,00

 42.966,00

 42.966,00

CAP.0.001 AVANZO NON VINCOLATO

CAP.0.004 AVANZO VINCOLATO

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CAP.139.000 UTILIZZO FONDO INVESTIMENTI MINORI IN PARTE CORRENTE

CAP.278.000 CONTRIBUTO COMUNITA' DI VALLE PER INIZIATIVA ESTIVA 
"ESTATE E LINGUE A RUFFRE'"

Totale Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Codice

E 00.00.0000

E 00.00.0000

E 02.00.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0000

E 02.101.0000

E 02.00.0000

E 03.00.0000

E 03.100.0000

 0,00

 0,00

 81.295,00

 0,00

 81.295,00

 81.295,00

 144.610,00

 40.000,00

-39.329,00

 1.000,00

-38.329,00

-38.329,00

 0,00

 0,00

 81.295,00

 0,00

 81.295,00

 81.295,00

 144.610,00

 40.000,00

-39.329,00

 1.000,00

-38.329,00

-38.329,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Entrate - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 0,00

 4.500,00

 3.000,00

 7.500,00

 25.000,00

 25.000,00

 32.500,00

 48.600,00

 5.900,00

 6.000,00

 60.500,00

 55.000,00

 55.000,00

 115.500,00

 15.532,50

 4.500,00

 9.242,14

 29.274,64

 25.024,19

 25.024,19

 54.298,83

 64.132,50

 5.900,00

 12.242,14

 82.274,64

 55.024,19

 55.024,19

 137.298,83

CAP.474.000 SOVRACCANONE AGGIUNTIVO B.I.M.

CAP.493.000 LOCAZIONE STRUTTURA RICETTIVA DENOMINATA "I LAGHETTI DEI
MASI" (Ril.fini iva)

CAP.496.000 CANONE AFFITTO TERRENO IN LOC. MONTE NOCK STAZIONE 
RADIO BASE OMNITEL

Totale Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

CAP.630.000 RIMBORSI I.V.A. - OPERAZIONI SPLIT PAYMENT

Totale Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Codice

E 03.100.0000

E 03.100.0000

E 03.100.0000

E 03.100.0000

E 03.500.0000

E 03.500.0000

E 03.500.0000

E 03.00.0000

E 04.00.0000

E 04.200.0000

 0,00

 4.500,00

 3.000,00

 7.500,00

 25.000,00

 25.000,00

 32.500,00

 48.600,00

 1.400,00

 3.000,00

 53.000,00

 30.000,00

 30.000,00

 83.000,00

 15.532,50

 4.500,00

 9.242,14

 29.274,64

 25.024,19

 25.024,19

 54.298,83

 48.600,00

 1.400,00

 3.000,00

 53.000,00

 30.000,00

 30.000,00

 83.000,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Delibera CC 999 del 17/08/2023
17/08/2023

Entrate - Oggetto
Prev. iniziale compet.   

        (b - a)          
Importo variazione (a)

2023 Prev. esecutive di 
competenza alla data di 
produzione della stampa

(b)

Prev. iniziale cassa        
       (d - c)            

Importo variazione (c)

2023 Prev. esecutive di 
cassa alla data di 

produzione della stampa
(d)

 96.000,00

 50.000,00

 23.700,00

 169.700,00

 169.700,00

 283.495,00

 54.950,00

 89.000,00

 112.370,00

 256.320,00

 256.320,00

 599.396,00

 96.000,00

 50.000,00

 70.265,00

 216.265,00

 216.265,00

 351.858,83

 54.950,00

 89.000,00

 158.935,00

 302.885,00

 302.885,00

 667.759,83

CAP.386.000 CANONE AGGIUNTIVO B.I.M. (IN PARTE CAPITALE)DERIVANTE 
DALLA PRESENZA DI IMPIANTI IDROELETTRICI E DEGLI ELETRODOTTI

CAP.1155.000 EX FONDO INVESTIMENTI MINORI P.A.T.

CAP.1165.000 CONTRIBUTO STRAORDINARIO PIANO DI VALLATA B.I.M.

Totale Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE ENTRATE

Codice

E 04.200.0000

E 04.200.0000

E 04.200.0000

E 04.200.0000

E 04.00.0000

E 00.00.0000

 96.000,00

 50.000,00

 23.700,00

 169.700,00

 169.700,00

 283.495,00

-41.050,00

 39.000,00

 88.670,00

 86.620,00

 86.620,00

 315.901,00

 96.000,00

 50.000,00

 70.265,00

 216.265,00

 216.265,00

 351.858,83

-41.050,00

 39.000,00

 88.670,00

 86.620,00

 86.620,00

 315.901,00



Pagina    1BILANCIO DI GESTIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

17/08/2023
COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

1

2

3

4

7

9

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di 
giro

Totale Titoli

Totale Generale delle Entrate

DENOMINAZIONE

 64.188,33

 150.246,26

 182.909,48

 626.097,58

 0,00

 12.942,22

 1.036.383,87

 1.036.383,87

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2022

 544.600,00

 296.419,38

 287.000,00

 915.373,42

 130.000,00

 392.300,00

 2.565.692,80

 2.960.114,34

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2022 

 536.200,00

 434.247,39

 397.150,00

 1.070.720,00

 130.000,00

 441.300,00

 3.009.617,39

 3.374.785,86

2023

 536.200,00

 334.446,39

 304.150,00

 107.500,00

 130.000,00

 411.300,00

 1.823.596,39

 1.839.141,39

 536.200,00

 310.839,39

 304.150,00

 107.500,00

 130.000,00

 411.300,00

 1.799.989,39

 1.815.534,39

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

 600.388,33

 584.493,65

 580.059,48

 1.696.817,58

 130.000,00

 454.242,22

 4.046.001,26

 4.574.610,15

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

TITOLO

 15.983,21Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
 164.575,26Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

competenza 
competenza 

Utilizzo avanzo di Amministrazione  184.610,00
- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

competenza 
competenza 

Fondo di cassa all'1/1/2023  528.608,89cassa

2024 2025

 30.435,13
 204.109,41
 159.877,00

 15.545,00
 0,00
 0,00

 15.545,00
 0,00
 0,00

 477.283,91

 596.178,21

 439.473,22

 566.998,69

 1.456.967,28

 130.000,00

 408.370,58

 3.597.987,98

 4.075.271,89



Pagina   2BILANCIO DI GESTIONE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI
17/08/2023

1

2

3

4

5

7

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

TITOLO 3 - Spese per incremento di 
attivita' finanziarie

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti

TITOLO 5 - Chiusura anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite 
di giro

DENOMINAZIONE

 285.628,14

 426.191,51

 0,00

 7.989,39

 0,00

 45.203,85

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2022

 1.163.342,12

 1.167.582,83

 98.900,00

 7.989,39

 130.000,00

 392.300,00

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2022 

 1.375.591,21

 1.419.905,26

 0,00

 7.989,39

 130.000,00

 441.300,00

2023

 1.182.352,00

 107.500,00

 0,00

 7.989,39

 130.000,00

 411.300,00

 1.158.745,00

 107.500,00

 0,00

 7.989,39

 130.000,00

 411.300,00

 76.332,14

 289.575,26

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di competenza

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

di cui impegnato

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

 1.645.674,35

 1.846.096,77

 0,00

 15.978,78

 130.000,00

 486.503,85

 15.545,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15.545,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 15.545,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

TITOLO

 0,00  0,00  0,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

 48.546,87

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 20.052,98

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

20252024

 0,00

 1.427.475,77

 1.280.591,98

 98.900,00

 15.978,78

 130.000,00

 435.096,89



Pagina   3BILANCIO DI GESTIONE

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI
17/08/2023

Totale Titoli

Totale Generale delle Spese

DENOMINAZIONE

 765.012,89

 765.012,89

RESIDUI  AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
2022

 2.960.114,34

 2.960.114,34

PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2022 

 3.374.785,86

 3.374.785,86

2023

 1.839.141,39

 1.839.141,39

 1.815.534,39

 1.815.534,39

 365.907,40

 365.907,40

di competenza

di competenza

di cui impegnato

di cui impegnato

cassa

cassa

di cui f. plu.vinc.

di cui f. plu.vinc.

 4.124.253,75

 4.124.253,75

 15.545,00

 15.545,00

 0,00

 0,00

 15.545,00

 15.545,00

 15.545,00

 15.545,00

TITOLO

 48.546,87

 48.546,87

 20.052,98

 20.052,98

20252024

 3.388.043,42

 3.388.043,42



Pagina    5EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Bilancio di GESTIONE

17/08/2023

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

 1.367.597,39

 0,00

 1.174.796,39

 0,00

 1.151.189,39

 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti di amministrazioni pubbliche
(+)  0,00  0,00  0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

(-)

 1.375.591,21

 15.545,00

 28.500,00

 1.182.352,00

 15.545,00

 28.500,00

 1.158.745,00

 15.545,00

 28.500,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

 15.983,21  15.545,00  15.545,00

 0,00  0,00  0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)  0,00  0,00  0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
(-)di cui per estinzione anticipata di prestiti

 7.989,39

 0,00

 7.989,39

 0,00

 7.989,39

 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)  0,00  0,00  0,00

 528.608,89

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità   0,00  0,00  0,00



Pagina    6EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Bilancio di GESTIONE

17/08/2023

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE 

LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

 0,00

 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge (+)di cui per estinzione anticipata di prestiti

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge
(-)  0,00  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (+)  0,00  0,00  0,00

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O=G+H+I-L+M  0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)  184.610,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+)  164.575,26  0,00  0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  1.070.720,00  107.500,00  107.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche
(-)  0,00  0,00  0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge (-)  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00



Pagina    7EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Bilancio di GESTIONE

17/08/2023

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  0,00(-)  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00

(+)
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento  in base a specifiche 

disposizioni di legge  0,00  0,00  0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
(-)

di cui fondo pluriennale vincolato

 1.419.905,26

 0,00  0,00

 107.500,00

 0,00

 107.500,00

E) Spese Titolo 2.04 .- Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00  0,00  0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00  0,00  0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S-T+L- M -U-V+E  0,00  0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine  0,00(-)  0,00  0,00

M) Entrate da accensione dei prestiti destinate a estinzione anticipata de prestiti (-)  0,00  0,00  0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00  0,00  0,00

(+)  0,00  0,00  0,00T) Entrate Titolo 5.03 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

(-)  0,00  0,00  0,00X1) Spesee Titolo 3.02 per concessioni di crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.02 - per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+)  0,00  0,00  0,00



Pagina    8EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Bilancio di GESTIONE

17/08/2023

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

 Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00  0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti  (H) al netto del
Fondo anticipazione di liquidità  0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienali  0,00 0,00 0,00

(-)  0,00  0,00

(-)  0,00  0,00  0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

 0,00  0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1 + S2 +T-X1 - X2 -Y  0,00

X2) Spesee Titolo 3.03 per concessioni di crediti di medio-lungo termine (-)  0,00  0,00  0,00



Pagina    9EQUILIBRI DI BILANCIO

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Bilancio di GESTIONE

17/08/2023

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023
COMPETENZA 

ANNO 2024
COMPETENZA 

ANNO 2025EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
     E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche 
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-
consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la 
variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 
(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell�equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi 
successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi 
tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell�utilizzo dell�avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a 
impegni, o pagamenti. 



Pagina    4QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI RUFFRE' - MENDOLA

Bilancio di GESTIONE

17/08/2023

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio

 528.608,89

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 184.610,00 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

 180.558,47  15.545,00  15.545,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa  536.200,00  536.200,00  536.200,00  1.375.591,21  1.182.352,00  1.158.745,00 1.645.674,35Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolatoTitolo 2 - Trasferimenti correnti  15.545,00  15.545,00  15.545,00 434.247,39  334.446,39  310.839,39 584.493,65

Titolo 3 - Entrate extratributarie  397.150,00  304.150,00  304.150,00 580.059,48

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  1.070.720,00  107.500,00  107.500,00  1.419.905,26  107.500,00  107.500,00 1.846.096,77Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 5 - Entrate di riduzione di 
attività finanziarie

 0,00  0,00Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie
- di cui fondo pluriennale vincolato

 2.438.317,39  1.258.689,39 1.282.296,39  2.795.496,47  1.289.852,00  1.266.245,00Totale entrate finali...............  3.461.759,04  3.491.771,12Totale spese finali...............

 0,00  0,00 0,00  7.989,39  7.989,39  7.989,39Titolo 6 - Accensione di prestiti  0,00  15.978,78Titolo 4 - Rimborso di prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

 130.000,00  130.000,00 130.000,00  130.000,00  130.000,00  130.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  130.000,00  130.000,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

 441.300,00  411.300,00 411.300,00  441.300,00  411.300,00  411.300,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro  454.242,22  486.503,85

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

 3.009.617,39  1.799.989,39 1.823.596,39  3.374.785,86  1.839.141,39  1.815.534,39Totale titoli...............  4.046.001,26  4.124.253,75Totale titoli...............

 3.374.785,86  1.815.534,39 1.839.141,39  3.374.785,86  1.839.141,39  1.815.534,39TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  4.574.610,15  4.124.253,75TOTALECOMPLESSIVO SPESE

 450.356,40Fondo di cassa finale presunto

 600.388,33

 1.696.817,58

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità  0,00  0,00  0,00

Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

 0,00  0,00  0,00

ENTRATE SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025



COMUNE DI RUFFRE'-MENDOLA

BILANCIO DI PREVISIONE  2023/2025 QUADRO OPERE PUBBLICHE E FORME DI FINANZIAMENTO

di cui di cui

FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO DI 
ENTRATA PER 

SPESE IN 
CONTO 

CAPITALE AL 
01.01.2023

CONTRIBUTI A 
RENDICONTA

ZIONE DEL 
2022 CHE NON 
RIENTRANO 

NEL FPV

VINCOLATO            
0/001 DISPONIBILE

BUDGET 
COMUNALE                            

CAP. 1157  

FONDO 
INVESTIMENTI  

MINORI                                                             
CAP 1155

CONTRIBUTO 
Ministero Sviluppo 

Economico 
EFICINETAMENTO 

ENERGETICO X 
FINANZIARE 

RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA IP 

VALLETTE                               
CAP 1975

CONTRIBUTO 
Ministero Sviluppo 

Economico 
EFICINETAMENTO 
ENERGETICO         X 

FINANZIARE 
"CAPPOTTO"  PED 152                              

CAP. 2985

CONTRIBUTO 
Ministero 
Sviluppo 

Economico 
EFICINETAMEN

TO 
ENERGETICO          

CONTRIB. MINISTERO 
INTERNO 

"MANUTENZIONE 
STRADE" art. 1, c. 407/414, 
l. 234/2021)         CAP  5751 

CONTRIBUTO 
Ministero FONDO PER 
LA PROGETTAZIONE 
TERRITORIALE” (G.U. 

n. 41 del 18.02.2022)     
dpcm 17/12/2021                          

CAP 5985

PNRR 
CONTRIBUTO 

MINISTERO 
ISTRUZIONE 

M4.C1-1           CAP 
40111

CONSORZIO 
BIM Canone 

Aggiuntivo  CAP 
386 

RIMBORSO 
QUOTA PARTE 

REALIZZAZIONE 
CABINE 

ELETTRICHE                  
CAP 40401

CONTRIBUTI DI 
CONCESSIONE             

CAP.1200

SANZIONI 
URBANISTICHE             

CAP.1201 

CONCESSIONI 
CIMITERIALI

 PIANO 
INTERVENTI E 
MANUTENZIO

NI 
PATROMONIO 

LOCALE 2022 
BIM       CAP 

1186

CONSORZIO 
BIM   Piano di 

Vallata QUOTA 
2022   Capitolo 

1165

                           
U.2.2.1.3.1                                                      
M.1 PR.11

3026 ACQUISTO MOBILI E ARREDI UFFICI 
COMUNALI

0,00 € 0,00 €

                           
U.2.2.1.3.999                                                      

M.4 PR.1
3824

ACQUISTO MOBILI E ARREDI 
SERVIZIO SPERIMENTALE ASILO 
NIDO

10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

                           
U.2.2.1.6.1                                                      
M.1 PR. 2

3069 ACQUISTO MACCHINE PER UFFICIO 0,00 € 0,00 €
U.2.2.2.1.1                    
MI 1 PRG 5

3130 ACQUISTO TERRENI 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 €
U.2.2.2.1.1                    
MI 1 PRG 6

3671 ACQUISTO ATTREZZATURE 2.000,00 € 4.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €

U.2.2.1.7.2                    
MI 1 PRG 11

3025 ACQUISTO HARDWARE 
(POSTAZIONI DI LAVORO)

2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €

U.2.2.1.99.999                                                     
M.1 PR.2

2412 ACQUISTO IMPIANTI  LUMINOSI 
NATALIZI 

2.000,00 € 8.000,00 € 2.000,00 € 6.000,00 €

U.2.3.4.1.1                                                     
M.11 PR.1

3225
CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL 
CORPO VIGILI DEL FUOCO DI 
RUFFRE'

4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 €

U.2.2.1.9.2                                                     
M.1 PR.5

3029 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI COMUNALI

10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

U.2.2.1.9.2                                                     
M.1 PR.5

3033 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICIO "SALONE  IMPERIALE"

30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 €

U.2.2.1.4.2                                                      
M.10 PR.11

3706 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE

10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

U.2.2.1.1.1                                                     
M.10 PR.5

3014 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
AUTOMEZZI COMUNALI 

5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 €

U.2.2.1.9.10                                                     
M.9 PR.4

3717 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ACQUEDOTTO E FOGNATURA  

100.000,00 € 142.000,00 € 91.300,00 € 27.770,00 € 22.930,00 €

U.2.2.1.9.12                                                     
M.10 PR.5

3210

SPESE PER MESSA IN SICUREZZA 
STRADALE, REALIZZAZIONE 
RECINZIONI SICUREZZA SUL 
TERRITORIO COMUNALE

30.000,00 € 30.000,00 € 20.000,00 € 10.000,00 €

U.2.2.1.9.12                                                      
M.10 PR.6

3891

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ASFALTATURA STRADE COMUNALI, 
MESSA IN SICUREZZA STRADALE, 
SOTTOSERVIZI

15.000,00 € 15.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000,00 € 5.000,00 €

U.2.2.1.9.12                                                      
M.10 PR.6

6691
REALIZZAZIONE NUOVO 
PARCHEGGIO LOCALITA' MASO 
GUORDANI

0,00 € 140.000,00 € 140.000,00 €

U.2.2.1.9,12                                                   
M.8 PR.1

3790 PROGETTO MOBILITA' 5.000,00 € 5.000,00 € 0,00 € 5.000,00 €

U.2.3.1.2.999                                                      
M.4  PR.2

3298

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER 
ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE 
PER ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCUOLA MEDIA FONDO DA 
IMPEGNARE

3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €

3023 MASTERPLAN STUDIO FATTIBILITA' 
VIABILITA' ALTA VAL DI NON

0,00 € 1.530,00 € 1.530,00 €

3182 VALUTAZIONE AMBIENTALE UNIONE 
DEI COMUNI

0,00 € 1.700,00 € 1.700,00 €

U.2.2.1.99.999                                                      
M.10 PR.5

3695

RIFACIMENTO SEGNALETICA 
STRADALE ORIZZONTALE E 
VERTICALE

10.000,00 € 10.000,00 € 4.000,00 € 6.000,00 €

U.2.2.1.9.14                                                     
M.1 PR.5

3270 RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE 
PASCOLI E STRADE FORESTALI

0,00 €

U.2.2.1.9.999                                                     
M.9 PR.2

3632

SISTEMAZIONE, ACQUISTO 
ATTREZZATURE E STRUTTURE, 
RECINZIONI PARCHI GIOCO E AREE 
VERDI  

10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

U.2.2.1.9.12                                                      
M.10 PR.5

3206

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 
VERDE E NUOVI COLLEGAMENTI  
SENTIERI (INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
LOCALITA' VILLINI E MONTE TOVAL)

40.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 €

           
U.2.2.1.9.999       

Mi 9 Prg 2
3257 INTERVENTI STRAORDINARI "AREA 

LAGO" - LAGHI
15.000,00 € 35.000,00 € 5.000,00 € 3.950,00 € 26.050,00 €

U.2.2.1.3.999                                                      
M.8 PR.1

3571 MANTENIMENTO ARREDO URBANO 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

U.2.2.1.8.12                                                     
M.8 PR. 1

3581

 SISTEMAZIONE STRADA MASO 
POAR CODICE CUP 
F87H23001940005 CIG: 9973649386 
(FINANZIATO PARZIALMENTE DA 
CONTRIBUTO MINISTERO € 5,000.00)  

15.000,00 € 15.000,00 € 10.000,00 € 5.000,00 €

U. 2.2.1.4.1
M. 1 PR. 5

3670
ATTREZZATURE E IMPIANTI PER 
IMMOBILI PATRIMONIALI E 
DEMANIALI

0,00 € 0,00 €

U.2.2.1.9.5                                                      
M.8 PR. 1

3850 MALGA PENEGAL 0,00 € 0,00 €
RISTRUTTURAZIONE ORATORIO 0,00 € 0,00 €

             U.2.5.4.2.1                    
M.8 PR.1

3925 RESTITUZIONE CONTRIBUTI DI 
COSTRUZIONE

2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €

             U.2.2.3.5.1                    
M. 1 PR. 5

3038

STUDIO DI FATTIBILITÀ E 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER 
LA SISTEMAZIONE DEGLI INTERNI 
DELLA P.ED. 152 C.C. RUFFRÈ  P.ED 
152 CUP F82H23000010006 CODICE 
CIG 9667329443.

14.100,00 € 14.100,00 € 14.100,00 €

3022

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA  
DELLA P.ED. 152 C.C. RUFFRÈ  
(CAPPOTTO TERMICO E FINESTRE) 
CUP _______________ CODICE CIG 
______________

50.000,00 € 150.000,00 € 4.610,00 € 60.000,00 € 50.000,00 € 35.390,00 €

CODIFICA CAP.   
PEG

OPERE
BILANCIO DI 
PREVISIONE 

2023

IMPORTO 
VARIATO                   

CON VARIAZIONE                          
NR 1

AVANZO TRASFERIMENTI PAT CONTRIBUTI



COMUNE DI RUFFRE'-MENDOLA

BILANCIO DI PREVISIONE  2023/2025 QUADRO OPERE PUBBLICHE E FORME DI FINANZIAMENTO

34040 REALIZZAZIONE 4 CABINE 
ELETTRICHE 

100.000,00 € 100.000,00 € 36.000,00 € 64.000,00 €

             
U.2.2.1.9.999                   

M. 1 PR. 1
3269

AMPLIAMENTO MAGAZZINO 
COMUNALE  - Realizzazione nuova 
tettoia da adibire a deposito 
comunale -

0,00 € 0,00 € 0,00 €

             U.2.2.1.4.2                  
M. 10 PR. 5

5785
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA LOC. 
MASO VALLETTE

150.000,00 € 150.000,00 € 66.300,00 € 83.700,00 €

3401

 "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - 
SOSTITUZIONE CALDAIA" P.ED. 152 - 
AVVISO C.S.E 2022  CUP -------------------
- CIG -----------------

0,00 €

REALIZZAZIONE INTERNI NUOVI 
UFFICI COMUNALI P.ED. 152

0,00 € 0,00 €

U.2.2.1.9.999       
Mi 1 PR 1

3402

 "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA - 
SOSTITUZIONE INFISSI E FINESTRE" 
P.ED. 152 - AVVISO C.S.E 2022  CUP 
F84J23000070006 CIG 9666388BB7

60.000,00 € 0,00 €

U.2.2.3.5.1      M4 
PRG 1

3035

PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
REALIZZAZIONE POLO PER 
L'INFANZIA SULLA P.ED. 430 CUP 
F86F22000050001 - FINANZIATO 
PNRR

100.000,00 € 100.000,00 € 100.000,00 €

U. 2.2.3.5.1                                                      
M.1 PR.10

3034 INCARICHI PER PROGETTAZIONI E 
PROGETTAZIONI

50.000,00 € 60.000,00 € 50.000,00 € 10.000,00 €

U. 2.2.3.5.1                                                      
M.1 PR.11

3034 INCARICHI PER PROGETTAZIONI E 
PROGETTAZIONI da FPV

22.475,26 € 22.475,26 € 22.475,26 €

U. 2.2.1.9.19                                                      
M.1 PR.1

3089
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI O SALA CONSIGLIARE da 
FPV

22.100,00 € 22.100,00 € 22.100,00 €

U.2.2.1.9.2                                                     
M.1 PR.5

3029
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI COMUNALI - ASILO NIDO  da 
FPV

18.000,00 € 18.000,00 € 18.000,00 €

U.2.2.1.9.12                                                      
M.10 PR.5

3691

REALIZZAZIONE PARCHEGGIO SU 
TERRITORIO COMUNALE SULLE 
PP.FF. 216/2 E 216/4 C.C. RUFFRÈ IN 
LOCALITÀ MASO COFLARI da FPV

102.000,00 € 102.000,00 € 102.000,00 €

U.2.2.1.9.10                                                     
M.9 PR.4

3719 SOMMA URGENZA ACQUEDOTTO 
NOVEMBRE 2022 da FPV

125.000,00 € 133.000,00 € 125.000,00 € 125.000,00 € 8.000,00 €

TOTALE GENERALE 1.148.675,26€        1.419.905,26€                      164.575,26€        125.000,00€       40.000,00€                 144.610,00€            357.600,00€            89.000,00€          83.700,00€          50.000,00€            -€              5.000,00€                   14.100,00€            100.000,00€          54.950,00€         64.000,00€                10.000,00€           5.000,00€                 -€                          -€                     112.370,00€        


